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ANOTACE

Cílem této práce je zhodnocení díla anonymního rytce z počátku šestnáctého století, jehož
monogramem je kostka s písmenem B. Práce je rozdělena do dvou oddělených hlavních celků.
První uzavřenou skupinou jsou texty, které jsou nápomocné pro vytvoření částečného obrazu
Mistrova života. Jedná se o informace zabývající se kulturním prostředím a technologickým
vývojem grafiky v období Mistrova bytí. V druhé části je uveden popis a podrobný rozbor vy-
braných děl s důrazem na technologickou stránku tisků.

Vytvoření životopisu Mistra B na kostce bylo velice obtížné vzhledem k nedostatku lite-
ratury. Po důkladné rešerši knihoven a internetu, nebyl nalezen ani jeden souvislý text týkající
se přímo tohoto umělce. Útržkovité informace byly nalezeny pouze v souborných slovnících
o umění. Pro dotvoření alespoň krátkého životopisu byly použity dostupné informace o kultur-
ním prostředí tehdejší humanistické společnosti, které jsou sepsány v oddělené kapitole. Další
oddělená část menšího rozsahu se zajímá o vydavatele, kteří působili v prostředí Mistra B na
kostce a kteří se podíleli na produkci jeho grafických listů. Spolu s rozborem vybraných děl pak
bylo možné stanovit alespoň přibližný rámec Mistrova života. Stejně jako rozbor jednotlivých
grafik, tak i hodnocení dějového pozadí Mistrova života bylo zaměřeno spíše na technologický
vývoj grafických technik. Z tohoto důvodu je zde umístěna poměrně rozsáhlá kapitola zabýva-
jící se vývojem technologických postupů, které Mistr B na kostce používal při tvorbě tiskových
forem. Na základě podrobného zmapování vývoje grafických technik a jeho komparaci s vý-
vojovým stupněm vyspělosti jednotlivých listů je teprve možné přibližné časové zařazení do
Mistrova života.

Grafické listy, jejichž rozbor napomohl k vytvoření částečného obrazu o životě Mistra B
na kostce, byly selektovány pouze ze sbírky Národní galerie. Tento výběr byl utvořen takovým
způsobem, aby se dotkl všech témat, jimiž se Mistr zabýval. Rozbor jednotlivých grafických
listů byl zaměřen spíše na technologickou stránku a stylový rozbor. Ikonografický popis díla je
uveden pouze pro celkové doplnění a pochopení námětu.

Klíčová slova: Mistr B na kostce, Mistr B s kostkou, Benedetto Verini, Marcantonio Raimondi,
grafické techniky, mědiryt, niello, lept, grafický list, humanismus, vydavatelé, Řím.

ANNOTATION

The aim of this essay is an assessment of an anonymous engraver’s work from the early
16th century whose monogram is a cube with a letter B. The essay is divided into two separate
main units. The first enclosed unit includes texts helping us to create a partial picture of the
Master’s life. There are information dealing with a cultural environment and a technological
development of the graphic art in the times of the Master’s existence. The second unit is a char-
acterization and a detailed analysis of selected pieces of work with an accent on the technologi-
cal aspect of the prints.

The creation of the Master’s B of the Die life story was very difficult considering the lack
of the literature. After a thorough search in libraries and on the internet not even one continu-
ous text concerning directly this artist has been found. Incomplete information have been found
only in collected encyclopaedias about art. For drawing-up at least a short life story accessible
information about cultural environment of the then humanistic society have been used which
are composed in a separate chapter. The next separate part of a lesser extent is interested in edi-
tors co-operating in the Master’s B of the Die environment and participating on the production
of his graphics. Together with the analysis of the chosen pieces of work it has been possible to
determine at least approximately the Master’s life’s ambit. Both in the analysis of single graph-
ics and in assessments of the Master’s life’s background it has been orientated more or less on
the development of graphic techniques. Due to that there is a relatively large chapter dealing
with the development of techniques which were used by the Master B of the Die for a produc-
tion of forms. On the basis of the detailed overview of the development of graphic techniques
and the comparison with the graphics development grade it is only possibly a rough time cat-
egorization of the Master’s life.

Prints whose analysis helped to create a partial picture about the Master’s B of the Die life
have been chosen only from the collection of the National Gallery. This choice has been done in
such a way to include all topics the Master worked on. The analysis of single prints was orien-
tated more or less on the technological aspect and the style analysis. An iconographic descrip-
tion of the work is here only for a general completing and for an understanding of the topic.

Key words: Master B of the Die, Master B with the Die, Benedetto Verini, Marcantonio Rai-
mondi, graphic techniques, copperplate, niello, etching, graphics, humanism, editors, Rome.
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1. ÚVOD

Tato práce je napsána za účelem plně pochopit tvorbu Mistra B na kostce, zejména z tech-
nického hlediska. Proniknutí do stylu jeho komplexního díla, které je zde prezentováno v ně-
kolika dostupných příkladech, a osvojení si charakteru jednotlivých grafických listů díky pečli-
vému pozorování je nejpodstatnější pro výzkum samotné osoby Mistra B na kostce. Jeho život
a tvorba jsou tak alespoň okrajově popsány právě díky ustavičnému zkoumání technologických
postupů a stylové roviny.

Mistr B na kostce je i v dnešní době na rytecké scéně zcela neprobádanou postavou. Je
možné o něm nalézt jen několik úryvků ve výtvarných slovnících a ty ještě z velké části pochá-
zejí z totožného zdroje. Tímto předpokládaným zdrojem by mohl být Allgemeines Lexikon der
bildenden Künstler von der Antike bis zur Gegenwart, který editoval U. Thieme a F. Becker.
Zde je možné nalézt dosud nejvíce shromážděných informací o tomto Mistru. V mnoha dalších
publikacích věnujících se nejrůznějším rytcům lze také objevit jméno Mistra B na kostce. Veš-
keré informace o jeho osobě jsou však téměř vždy velice stručné a zpravidla se omezují pouze
na vysvětlení jeho monogramu.

V publikaci il. Bartsch je pak možné nalézt reprodukce kompletního dostupného díla Mi-
stra B na kostce, které je umístěno v nejrůznějších světových sbírkách kresby a grafiky. Další
knihou, kde je umístěno značné množství Mistrových grafických listů, je Italské renesanční
umění z českých sbírek: kresby a grafika. V ostatních publikacích, které se zaobírají jinými rytci
nebo obecně celým obdobím renesance, je možné nalézt reprodukce některých z jeho listů, ale
často pouze ve srovnání s jiným dílem jiného umělce.

Zajímavé je, že na internetu je Mistr B na kostce nejčastěji spojován s osobou Benedetta
Veriniho. Informace o něm však pocházejí pouze z již jmenovaných knih a ani ve specializova-
ných vyhledávačích nebyly nalezeny nové poznatky.

Ačkoli se v Čechách setkáváme se značným nedostatkem informací o grafickém umění z ob-
dobí renesance, zřejmě tomu v minulosti tak nebylo. Jako důkaz můžeme shledat například katalog
deváté výstavy grafické sbírky Národní galerie s názvem Renesanční grafika. Zde bylo vystaveno
sto dvacet devět nejrůznější grafických listů z tohoto období. Mezi nimi byl prezentován také list
Mistra B na kostce s názvem Venuše raněná trnem růže. I toto umístění mezi nejznámější renesanční
rytce a grafiky může dokládat určité postavení tohoto Mistra.

Ať už se tedy jednalo o umístění díla na této výstavě, jeho ovlivnění jedné Rembrandtovy gra-
fiky nebo o inspiraci nejrůznějšího uměleckého řemesla – zde bych ráda jmenovala vitráže na zámku
Château de Chantilly nebo krásné porcelánové renesanční talíře, kterým jako předlohy sloužily Mi-
strovy grafiky – to vše dokazuje, že Mistr B na kostce patřil mezi zdatnější rytce své doby.
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Doufám, že má práce přispěje k objevení tohoto neznámého Mistra, jehož vliv na rytce
další generace a na umělecké řemeslo nebyl zanedbatelný. Věřím také, že díky osvětlení způ-
sobu tvorby a vývoje grafických technik, kterým jsem věnovala značnou část práce, protože
jejím hlavním cílem byla technologická stránka díla, čtenář ocení grafické umění podobně jako
malířství nebo sochařství.
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2. ŽIVOT MISTRA B NA KOSTCE

Vzhledem k nedostatku informačních materiálů o životě tohoto umělce je téměř nemožné
sepsat souborný životopis. Mým úkolem bude v následujícím textu alespoň podat všechny do-
stupné útržkovité poznatky o jeho bytí a spolu s komparací vybraných děl tak utvořit přibližný
nástin osoby tohoto rytce. K dotvoření komplexnějšího pohledu na Mistra B na kostce jsou ná-
pomocny samostatné kapitoly zabývající se tehdejší společností, vydavateli a technologickým
vývojem grafických technik.


[…]

mědiryt, 206 × 281 mm, Národní galerie v Praze. Reprodukce z knihy: Walter L.
STRAUSS (ed.): The illustrated Bartsch, New York c1978, vol. 29, 189.

13) � Psýché odnášena Zefyrem, (1531–1542), mědiryt (a lept), 194 × 228 mm, Národní
galerie v Praze. Reprodukce z knihy: Walter L. STRAUSS (ed.): The illustrated
Bartsch, New York c1978, vol. 29, 200.

14) � Psýché odnášena Zefyrem, 1542–1544, malba na sklo, Chantilly, museé Condé.
Reprodukce z knihy: René MARTIN/Sandrine AUGUSTA-BOULAROT/Brigitte
BUFFARD-MORET/Annie COLLOGNAT/Edith FLAMARION/Karen HADDAD-
WOTLING/Nicole MONCHÂTRE: Slovník řecko- římské mytologie a kultury, Praha
1993, 215.

15) � Psýché odnášena Zefyrem, 1542–1544, malba na sklo, Chantilly, museé Condé, detail.
Reprodukce z knihy: René MARTIN/Sandrine AUGUSTA-BOULAROT/Brigitte
BUFFARD-MORET/Annie COLLOGNAT/Edith FLAMARION/Karen HADDAD-
WOTLING/Nicole MONCHÂTRE: Slovník řecko- římské mytologie a kultury, Praha
1993, 215.

16) � Psýché odnášena Zefyrem, (1531–1542), mědiryt (a lept), 194 × 228 mm, Národní
galerie v Praze, detail. Reprodukce z knihy: Walter L. STRAUSS (ed.): The illustrated
Bartsch, New York c1978, vol. 29, 200.

17) � Proserpina dává Psýché schránku s krásou, (1531–1542), mědiryt (a lept), 194 × 228
mm, Národní galerie v Praze. Reprodukce z knihy: Walter L. STRAUSS (ed.): The
illustrated Bartsch, New York c1978, vol. 29, 221.

18) � Kupid v náručí Psyché, 1542–1544, malba na sklo, Chantilly, museé Condé, de-
tail. Repro: http://www.google.cz/imgres?q=chateau+chantilly-amor+a+psy-
ch%C3%A9&hl=cs&sa=X&biw=1920&bih=1066&tbm=isch&prmd=imvn-
s&tbnid=YUF5dLL6Xlr1lM:&imgrefurl=http://5emedecouverture.wordpress.
com/2009/08/03/chantilly-en-photos/&docid=E-JDoXPpVF129M&imgur-
l=http://5emedecouverture.files.wordpress.com/2009/08/chantilly15.
jpg&w=829&h=650&ei=hfoCUMmnLtK7hAeV2Ln3Bw&zoom=1&i-
act=hc&vpx=1533&vpy=131&dur=53&hovh=199&hovw=254&tx=124&ty=116&-
sig=101969204002140000368&page=1&tbnh=102&tbnw=133&start=0&nd-
sp=74&ved=1t:429,r:12,s:0,i:108, vyhledáno 15. 7. 2012

19) � Psýché se sestrami, 1542–1544, malba na sklo, Chantilly, museé Condé, de-
tail. Repro: http://www.google.cz/imgres?q=chateau+chantilly-psyche&hl=cs&-
biw=1920&bih=1066&tbm=isch&tbnid=nc4OjytTpRUcBM:&imgrefurl=http://
commons.wikimedia.org/wiki/File:Chateau_de_Chantilly_022.JPG&docid=kN-
p4RwAxbNSFeM&imgurl=http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/
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a4/Chateau_de_Chantilly_022.JPG&w=1200&h=900&ei=JRgDULjOC4ezhA-
flhpmLCA&zoom=1&iact=hc&vpx=728&vpy=252&dur=455&hovh=194&ho-
vw=259&tx=160&ty=84&sig=101969204002140000368&page=1&tbnh=102&tbn-
w=134&start=0&ndsp=61&ved=1t:429,r:16,s:0,i:118, vyhledáno 15. 7. 2012

20) � Aeneas zachraňuje svého otce z hořící Tróje, (1530), mědiryt, 252 × 181 mm, Národní
galerie v Praze. Reprodukce z knihy: Walter L. STRAUSS (ed.): The illustrated
Bartsch, New York c1978, vol. 29, 228.

21) � Scipionův triumfální vjezd do Říma, (1530), mědiryt, 210 × 248 mm, Národní galerie
v Praze. Reprodukce z knihy: Walter L. STRAUSS (ed.): The illustrated Bartsch, New
York c1978, vol. 29, 230.

22) � Zápas pěti mužů s dravými zvířaty, 1532, mědiryt, 277 × 418 mm, Národní galerie v
Praze. Reprodukce z knihy: Walter L. STRAUSS (ed.): The illustrated Bartsch, New
York c1978, vol. 29, 235.

23) � Mantova, Palazzo Té, Camera dei Venti 1528, nástěnná malba. Repro: http://
www.1st-art-gallery.com/Giulio-Romano-(orbetto)/Scene-Showing-That-Those-Born-
Under-The-Sign-Of-Leo-In-Conjunction-With-The-Constellation-Of-The-Dog-Star-
Will-Face-Wild-Animals-Without-Fear,-Symbolised-By-The-Scene-Of-A-Struggle-
Between-Men-And-Beasts,-From-The-Camera-Dei-Venti,-1528.html, vyhledáno 15. 7.
2012

24) � Psýché odnášena Zefyrem, (1550‒1560), majolika, The British Museum, Londýn.
Repro: http://www.britishmuseum.org/research/search_the_collection_database/
search_object_details.aspx?objectid=37417&partid=1&searchText=Master+of+
the+die&numpages=10&orig=%2fresearch%2fsearch_the_collection_database.
aspx&currentPage=9, vyhledáno 15. 7. 2012