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Cílem této práce je seznámení s dílem významného renesančního grafika, Mistra B s
kostkou (někdy „na kostce“) a to především z technického hlediska, jak to prezentují
kapitoly 5. 1, a 5. 2. Jádrem práce je pojednání listů tohoto autora v Národní galerii
v Praze (celkem 119, respektive 60). Tato část předkládané práce je velmi
enumerativní, deskriptivní a statistická (srovnání s dalšími evropskými sbírkami) a o
listech v Národní galerii nepřináší nic nového (s. 30–54). Místy není jasné proč se
autorka rozhodla diskutovat určitá díla a jiná nikoliv.

Celkem lze říci, že bakalářská práce Markéty Veselé je velmi rutinní záležitost, ale
vzhledem k tomu, že autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a
dobrou orientaci v grafických technikách, doporučuji ji k obhajově jako práci
bakalářskou.
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